

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2024	003/2023
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		76 255 415,00	77 990 526,26
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		420 332,09	388 662,44
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		0,00	0,00
Outros investimentos financeiros		39 446,00	39 455,84
Créditos a receber		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		6 397 388,97	6 848 477,23
		83 112 582,06	85 267 121,77
Ativo corrente			
Inventários		209 802,16	179 858,17
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		3 307 828,27	3 646 768,51
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		85 685 526,54	121 294 428,71
Diferimentos		174 786,83	165 526,77
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		183 184,65	238 504,06
		89 561 128,45	125 525 086,22
Total do Ativo		172 673 710,51	210 792 207,99
		172 673 710,51	210 792 207,99

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2024	003/2023
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		23 799 970,00	23 799 970,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		4 759 994,00	4 759 994,00
Outras reservas		14 015,58	14 015,58
Resultados transitados		85 730 147,18	78 939 151,43
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		29 427 606,34	67 799 964,62
Resultado líquido do exercício		4 086 944,45	3 852 451,01
		147 818 677,55	179 165 546,64
Total do Capital Próprio		147 818 677,55	179 165 546,64
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		3 247 502,12	3 298 006,55
Financiamentos obtidos		0,00	545 454,50
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivo por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		6 876 208,77	15 791 252,37
		10 123 710,89	19 634 713,42
Passivo corrente			
Fornecedores		738 272,48	626 305,66
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		2 931 752,26	1 869 667,28
Acionistas/Sócios		6 790 995,75	4 265 949,81
Financiamentos obtidos		548 106,04	548 604,98
Outras dívidas a pagar		3 722 195,54	4 681 420,20
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		14 731 322,07	11 991 947,93
Total do Passivo		24 855 032,96	31 626 661,35
Total do Capital Próprio e do Passivo		172 673 710,51	210 792 207,99

Rendimentos e Gastos	Notas	2024	2023
Vendas e serviços prestados		7 849 891,76	8 100 414,55
Subsídios à exploração		0,00	0,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		128 113,03	132 054,38
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(63 538,84)	(128 028,92)
Fornecimentos e serviços externos		(863 896,56)	(684 740,73)
Gastos com o pessoal		(580 439,95)	(575 793,15)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	13 719,64
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		726 490,07	484 813,33
Outros gastos		(749 320,44)	(766 381,02)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		6 447 299,07	6 576 058,08
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(1 952 563,81)	(1 966 113,29)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		4 494 735,26	4 609 944,79
Juros e rendimentos similares obtidos		554 743,37	169 688,79
Juros e gastos similares suportados		(19 274,91)	(35 625,89)
Resultado antes de impostos [EBT]		5 030 203,72	4 744 007,69
Imposto sobre o rendimento do período		(943 259,27)	(891 556,68)
Resultado líquido do período		4 086 944,45	3 852 451,01

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respectivas entidades